เช่น วิธีการสอน พลศึกษา คุณค่าของพลศึกษาและการเล่นกีฬา ลักษณะ ของน้ำใจ นักกีฬา ประโยชน์ของน้ำใจนักกีฬาและอื่นๆ อีกเป็นจำนวนมากตีพิมพ์ในวารสารของสามัคยาจารย์ สมาคม ชื่อ “วิทยาทารย์” ทั้งนี้ก็เพื่อให้ครูได้ศึกษา หาความรู้เพิ่มเติมให้เพียงพอจนสามารถที่จะสอน พลศึกษาในโรงเรียนได้ต่อไป

ในปีเดียวกันคือ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ต่อมา เมื่อได้มีการปรับปรุงหลักสูตรการเรียนในโรงเรียน ระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษาอีกครั้งและได้มีการบรรจุวิชากายบริหารและกีฬาต่างๆ เข้าไว้ใน หลักสูตรนี้อีกด้วยแล้วก็ยังทำให้ความต้องการครูพลศึกษาและผู้ที่มีความรู้ความสามารถในการสอนวิชา พลศึกษา มีเพิ่มขึ้นอีกเป็นอันมากตามไปด้วย

องค์กรที่มีบทบาทสำคัญที่ควรจะได้ถือเป็นแม่บทในการเริ่มต้นของการฝึกหัดครูพลศึกษาของไทยเพื่อสนองความต้องการดังกล่าวมาแล้วนี้ก็คือ

คือองค์กรที่เรียกว่า “สามัคยาจารย์สมาคม” ที่ท่าน เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีเป็นผู้มีส่วนสำคัญในการ ก่อตั้งขึ้นอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ณ บริเวณโรงเรียนสวนกุหลาบ วิทยาลัย โดยมีพระยาวิสุทธิสุทธักดิ์เป็นสภานายก และเจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีซึ่งมีบรรดาศักดิ์เป็น พระไพศาลศิลปศาสตร์ในขณะนั้นเป็นเลขานุการ และภายในสามัคยาจารย์สมาคมนี้ก็ได้มีการจัดตั้ง “สามัคยาจารย์สโมสรสถาน” ขึ้นมาเพื่อฝึกซ้อมการเล่นกีฬาและการออกกำลังกายชนิดต่างๆ ทั้งในร่ม และกลางแจ้งและทั้งกีฬาไทยและสากล เช่น หมากruk แบดมินตัน บาร์เต็ว ห่วงสำหรับห้อยโหน กระโดด โกล ยิมนาสติก มวยปล้ำ เป็นต้น จากการที่ได้มีการ จัดตั้งสามัคยาจารย์สโมสรสถานเพื่อจัดและสอน กิจกรรมและกีฬาต่างๆ นี้เอง จึงทำให้มีผู้ไปสมัครเข้า เรียนและอบรมเป็นจำนวนมาก สามารถนำความรู้ไป สอนวิชาพลศึกษาในโรงเรียนได้

ในปี ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) โรงเรียนฝึกหัด อาจารย์ซึ่งมีหลักสูตรการเรียนเป็นเวลา 2 ปีนั้นก็ได้มีการบรรจุวิชากายบริหารให้อยู่ในหลักสูตรด้วย วิชา กายบริหารที่ได้กำหนดให้มีการเรียนการสอนตาม หลักสูตรนี้ได้แก่ การหัดแถว การตัดกาย การเล่น ยิมนาสติก เพื่อให้ครูที่สำเร็จจากโรงเรียนฝึกหัด อาจารย์นี้สามารถสอนวิชาพลศึกษาได้ด้วย ประจวบ กับในปี ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) นี้ เจ้าพระยาธรรม ศักดิ์มนตรีได้มีส่วนรับผิดชอบในงานของกรม ศึกษาธิการด้วย จึงได้ออกระเบียบให้วิชากายบริหาร เป็นวิชาความรู้พิเศษสำหรับครูในโรงเรียนชั้นประถม ศึกษาและมัธยมศึกษาด้วย สำหรับครูที่มีความรู้ความ สามารถในวิชาพิเศษนี้จะได้รับความดีความชอบ เป็นพิเศษด้วย ด้วยเหตุนี้จึงเป็นการช่วยส่งเสริมให้ สามัคยาจารย์สโมสรสถานได้เป็นศูนย์กลางของ การเรียนและการฝึกซ้อมของครูในโรงเรียนประถม ศึกษาและมัธยมศึกษาที่มีความสนใจในการที่จะ เพิ่มพูนความรู้ในวิชาพิเศษของตนเองมากยิ่งขึ้นต่อไปอีกด้วย

แม้ว่าทางการได้มีวิธีการที่จะส่งเสริมและจูงใจให้ครูได้มีความสนใจที่จะศึกษาหาความรู้พิเศษในวิชา กายบริหารเพื่อนำไปใช้สอนนักเรียนเป็นอันมากตามที่กล่าวมาแล้วก็ตาม แต่จำนวนของครูเหล่านี้ก็ยังมีไม่เพียงพออยู่อีกนั่นเอง ดังนั้นในปี ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีซึ่งดำรงตำแหน่งเป็นเจ้ากรมตรวจของกระทรวงธรรมการในขณะนั้น ได้ผลักดันให้มีการจัดตั้งสถานศึกษาวิชาพลศึกษาสำหรับครูขึ้นเป็นแห่งแรกในประเทศไทยในสามัคยาจารย์สโมสรสถานเรียกว่า “สโมสรกายบริหาร” โดยมีความมุ่งหมายสำคัญเพื่อฝึกหัดครูให้มีความรู้พิเศษในวิชาการจัดระเบียบแถว การหัดคัดคน การหัดยิมนาสติก และกีฬาต่างๆ ในตอนเย็นและค่ำเพื่อจะได้นำความรู้ไปสอนนักเรียนตามหลักสูตรต่อไป ผู้เรียนส่วนมากจึงมักจะเป็นผู้ที่เป็นครูสอนอยู่แล้วตามโรงเรียนต่างๆ ในระดับชั้นประถมศึกษาและมัธยมศึกษาอยู่

หลังจากได้มีการตั้งสโมสรกายบริหารเพื่อฝึกหัดครูให้มีความรู้ความสามารถในวิชาพิเศษในการสอนพลศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาแล้ว ก็ได้มีการส่งเสริมและปรับปรุงให้มีการจัดการเรียนการสอนและการเตรียมครูเพื่อให้พร้อมที่จะไปสอนวิชาพลศึกษาเป็นระยะๆ อีกหลายครั้ง เช่น ในร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) ได้มีการประกาศใช้หลักสูตรครูมูลซึ่งในหลักสูตรครูมูลนี้มีวิชาหมวดกายบริหารซึ่งประกอบไปด้วยวิชาการเข้าแถว วิชาการหัดการเข้าแถว การแปรขบวน การสอนดิสซิบลิน การไลดโผนโจนทะยาน การหัดวิ่งกระโดด ยิมนาสติก การหกโหนโยนไกว และการเล่นต่างๆ ที่ทำให้ร่างกายแข็งแรงรวมอยู่ด้วย ในปี ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) สโมสรกรีฑาซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของสโมสรวิชากายบริหารก็ได้เปิดสอนกายบริหารให้แก่ครูและนักเรียนที่มีความสนใจในตอนเย็นและตอนค่ำเพิ่มขึ้นอีก และในปี ร.ศ. 132 (พ.ศ. 2456) กระทรวงศึกษาธิการได้บรรจุวิชาญูจิตสู (jujitsu) เข้าสอนในโรงเรียน

ระดับมัธยมศึกษาและอุดมศึกษาและได้ให้มีการเขียนตำราเพื่อให้ใช้สอนวิชาญูจิตสูในโรงเรียนได้อีกด้วย

ในปี ร.ศ. 132 (พ.ศ. 2456) เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี ซึ่งมีบรรดาศักดิ์เป็นพระไพศาลศิลปศาสตร์และในขณะนั้นดำรงตำแหน่งเป็นเจ้ากรมตรวจของกระทรวงธรรมการได้มีความเห็นว่าเป็นการฝึกหัดครูทางพลศึกษามีความคล่องตัวยิ่งขึ้น จึงได้ปรับปรุงสโมสรกายบริหารซึ่งสังกัดอยู่ในสามัคยาจารย์สโมสรสถานเดิมนั้นขึ้นเป็น “ห้องพลศึกษากลาง” ทั้งนี้เพื่อจะได้ทำหน้าที่ผลิตครูให้ไปจัดและดำเนินการเรียนการสอนวิชาพลศึกษาได้อย่างกว้างขวาง และได้ผลดียิ่งขึ้น โดยในชั้นแรกนี้ได้ใช้สถานที่อาคารของโรงเรียนมัธยมวัดราชบูรณะ (โรงเรียนสวนกุหลาบในปัจจุบันนี้) และได้แต่งตั้งให้หลวงเชษฐพลศิลป์ (ม.ล.เล็ก อิศรางกูร) เป็นผู้อำนวยการและเป็นอาจารย์สอน การเรียนการสอนก็ยังเป็นในตอนเย็นและตอนค่ำอยู่เหมือนเดิม สำหรับสโมสรกรีฑาของสามัคยาจารย์สโมสรสถานเดิมนั้น นอกจากจะมีการสอนวิชากายบริหารดังเช่นเคยแล้วพอมานในปี ร.ศ. 133 (พ.ศ. 2457) ก็มีการสอนวิชามวยฝรั่งและมวยญี่ปุ่น คือ ญูจิตสูในตอนเย็นและค่ำเพิ่มขึ้นมาอีกด้วย นอกจากนั้นในปีเดียวกันนี้กระทรวงธรรมการก็ได้ออกเป็นระเบียบมาว่าครูหรือนักเรียนที่สามารถสอบผ่านวิชากายบริหารจะได้รับประกาศนียบัตรเป็นครูพิเศษในวิชากายบริหารบรรจุให้ได้รับเงินเดือนขั้นต้น 20 บาท สำหรับผู้ที่เป็นครูอยู่แล้วก็จะได้รับความดีความชอบเป็นพิเศษอีกต่างหาก

ในวันที่ 19 มิถุนายน พ.ศ. 2459 (ร.ศ. 135) เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรีได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงธรรมการ ท่านได้มีความเห็นว่าพลศึกษาเป็นวิชาที่มีบทบาทสำคัญวิชาหนึ่งของโรงเรียนในการที่จะช่วยพัฒนาเยาวชนให้มีความสมบูรณ์ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ และสังคมได้อย่างแท้จริง จึงควรจะมีครูที่มี

ความรู้ความเข้าใจในวิชาพลศึกษาเป็นอย่างดี ช่วยสอนในโรงเรียนให้เพียงพอด้วย ดังนั้นเพื่อสนองเจตนารมณ์ดังกล่าวนี้ ท่านจึงได้ประกาศยกระดับห้องพลศึกษากลางที่มีอยู่เดิมนั้นเป็น “โรงเรียนพลศึกษา กลาง” เมื่อปี พ.ศ. 2462 (ร.ศ. 138) โดยมีหลวงเชษฐพลศิลปเป็นอาจารย์ใหญ่ และได้มีการกำหนดตารางสอน รายวิชา วัน เวลา และอาจารย์ผู้สอนไว้ว่าให้มีการเรียนตั้งแต่เวลา 2 ล.ท. ถึง 6 ล.ท. (หลังเที่ยง) ทุกวัน เช่น วันจันทร์มีเรียน 3 วิชา คือ มวยฝรั่ง อาจารย์ผู้สอน คือ ม.จ.วิบูลย์ สวัสดิ์วงศ์ วิชายิมนาสติก อาจารย์ผู้สอน คือ หลวงเชษฐพลศิลป